
Prokazování finanční způsobilosti dopravce 

* Základní informace k životní situaci:  

Finanční způsobilost (dále jen "FZ") musí prokazovat ten, kdo hodlá na základě 

koncese provozovat silniční dopravu velkými vozidly, tj. autobusy určenými pro 

přepravu více než 9 osob včetně řidiče; resp. nákladními vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny  

k přepravě zvířat nebo věcí. Prokazování FZ se vztahuje rovněž na podnikatele 

v silniční dopravě zajišťující dopravní obslužnost. 

 

* Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.):  

Ten, v jehož zájmu nebo kvůli jehož podnikatelské činnosti na úseku silniční dopravy 

je prokazování finanční způsobilosti vyžadováno. 

 

* Jakým způsobem zahájit řešení životní situace:  

Podáním podkladů podle § 8 zákona č. 111/1194 Sb. o silniční dopravě, ve znění 

pozdějších předpisů. FZ lze prokázat všemi způsoby uvedenými v přímo použitelném 

předpisu Evropské unie (Nařízení č. 1071/2009). 

 

* Na které instituci životní situaci řešit:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství. 

 

* Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit:  

S Odborem dopravy a SH, oddělením silniční dopravy (kontakty na příslušné 

pracovníky dopravního úřadu dle sídla podnikatele). 

 

* Jaké doklady je nutné mít s sebou:  

Dle způsobu jakým podnikatel vede účetnictví, pak předkládá doklad o dostatečném 

finančním krytí, viz Informace o způsobu plnění finanční způsobilosti. 

 

* Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

viz Záznam do spisu k prokázáním finanční způsobilosti 

 

* Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: Nezpoplatněno 

 

* Jaké jsou lhůty pro vyřízení:  

Prokazování FZ je forma podání běžné písemnosti a lhůta k vyřízení je určena do  

30 dnů ode dne podání žádosti. 

 

* Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány:  

S odkazem na ustanovení § 8 odst. 2 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, je 

podnikatel v silniční dopravě povinen prokázat dopravnímu úřadu trvání své finanční 

způsobilosti nejpozději do 31.07. aktuálního roku, případně do tohoto data musí 

požádat o prodloužení termínu pro splnění finanční způsobilosti, nejzazší termín pro 

doložení plnění finanční způsobilosti je pak do 31.08. téhož roku. 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=111~2F1994&rpp=10#seznam
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=CELEX:02009R1071-20130701&qid=1442312264657
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=29506
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=29506
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=28315
http://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=28359


* Elektronická služba, kterou lze využít: 

http://udeska.kr-olomoucky.cz:85/Gordic/Ginis/App/POE03/ 

 

* Podle kterých právních předpisů se postupuje:  

- Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů,  

- Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1071/2009,  

- Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

* Jaké sankce mohou být uplatněny:  

V případě nedodržení povinností (včasnosti termínu podání) dopravní úřad podá 

příslušnému živnostenskému úřadu návrh na zrušení nebo změnu rozsahu koncese 

a živnostenský úřad dopravci živnost zruší nebo omezí. 

 

* Za správnost popisu odpovídá:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství, oddělení 

silniční dopravy. 

 

* Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 15.09.2015 

 

* Popis byl naposledy aktualizován: 15.09.2015 

http://udeska.kr-olomoucky.cz:85/Gordic/Ginis/App/POE03/
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=500~2F2004&rpp=15#seznam

